
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-1563  esecutiva dal 30/08/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-96099  del 29/08/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-392 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  del  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  di 
attraversamenti  semaforizzati  adeguati  alle esigenze dei non vedenti  in Viale Cavour e 
Corso  Giovecca.  IMPORTO  complessivo  Euro  87.000,00.  ESECUZIONE  dei  lavori 
dell'importo di Euro 75.532,02 (oltre IVA) a base d'appalto [dei quali Euro 2.000,00 per 
lavori  in economia ed Euro 3.000,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso 
d'asta], da appaltare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. b)  
-  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18/04/16  (Codice  Appalti),  con  invito  a  n.  5  (cinque)  ditte  
specializzate nel settore. CIA 92 2016 - CUP B77H16000730005.

DISPOSITIVO ATTO 25/08/2016 FERRUCCIO LANZONI
DISPOSITIVO ATTO 29/08/2016 LUCA CAPOZZI

IMPEGNO DI SPESA 30/08/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-392  

AP/ap

APPROVAZIONE del progetto esecutivo per la realizzazione di attraversamenti semaforizzati 
adeguati  alle  esigenze  dei  non  vedenti  in  Viale  Cavour  e  Corso  Giovecca.  IMPORTO 
complessivo € 87.000,00.  ESECUZIONE dei lavori dell’importo di Euro 75.532,02 (oltre IVA) a 
base d’appalto [dei quali Euro 2.000,00 per lavori in economia ed Euro 3.000,00 per oneri della  
sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta], da appaltare mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 36 - comma 2 lett. b) - del D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 (Codice Appalti), con invito a n. 5  
(cinque) ditte specializzate nel settore. CIA 92-2016 – CUP B77H16000730005.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e  relativi  allegati,  tra  cui il  Piano  Triennale dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 ed  il 
relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

- che  nell’annualità  2016,  è  previsto  l’intervento  per  la  realizzazione  di  attraversamenti 
semaforizzati  adeguati  alle  esigenze  dei  non  vedenti  in  Viale  Cavour  e  Corso  Giovecca 
dell’importo di Euro 87.000,00;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  26/04/2016 –  P.G. n. 47680/16 è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – per l’anno 2016 e che con il medesimo 
atto  i  Dirigenti  di  Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

VISTO:

- che,  per  provvedere  all’esecuzione  dei  suddetti  lavori,  i  tecnici  del  Servizio  Infrastrutture 
Mobilità e Traffico hanno elaborato il progetto esecutivo agli atti, dell’importo complessivo di 
Euro 87.000,00 (I.V.A. compresa), dei quali Euro 75.532,02 (oltre I.V.A.) a base di appalto [dei 
quali Euro 2.000,00 per lavori  in economia ed Euro 3.000,00 per oneri  della  sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta], suddiviso come da quadro economico sotto riportato:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI EURO
Lavori a misura 32.632,02
Lavori a corpo 37.900,00
Lavori in economia 2.000,00
Oneri per la sicurezza 3.000,00

TOTALE LAVORI 75.532,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
Rilievi accertamenti indagini 3.294,00
Imprevisti 647,58
Spese tecniche:

 Spese tecniche di progettazione ecc
 Incentivi alla progettazione interna

4.175,12
2.664,48
1.510,64

Contributo Autorità di Vigilanza 30,00
Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche 300,00
IVA ed eventuali altre imposte 3.021,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.467,98
TOTALE GENERALE 87.000,00

completo di:

1) relazione tecnica, quadro economico, documentazione fotografica
2) computo metrico estimativo
3) elenco prezzi unitari
4) capitolato speciale d’appalto
5) n. 9 tavole

- che il progetto consiste nell’adeguamento degli attraversamenti pedonali sulle vie Cavour e 
Giovecca con dispositivi specifici per non vedenti;

- che, in accordo con la sezione provinciale di Ferrara dell’Unione Italiana Ciechi, sono state 
individuate  viale  Cavour  e  corso  Giovecca  come  le  due  arterie  su  cui  intervenire 
prioritariamente, in quanto costituiscono l’asse che unisce la stazione ferroviaria e dei pullman 
extraurbani con la Cittadella di San Rocco che riunisce tutti i servizi sanitari regionali pubblici  
presenti in città e dove sono presenti numerose attività direzionali pubbliche;

- che l’art. 36 del Nuovo Codice – Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, prevede al comma 
2 – lett. b), tra le modalità di esecuzione dei lavori, la procedura negoziata per affidamenti di  
importo pari o superiori ad Euro 40.000,00 e inferiori ad Euro 150.000,00, previa consultazione 
di  almeno n. 5 (cinque) operatori  economici  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato  o 
tramite elenchi di operatori economici;

- che all’esecuzione dei  lavori in oggetto, dell’importo di  Euro 75.532,02 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto [dei quali Euro 2.000,00 per lavori in economia ed Euro 3.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  come  da  proposta  del  Responsabile  del 
Procedimento, si procederà mediante procedura negoziata, previo invito a presentare offerta a 
n. 5 (cinque) operatori  economici  del  settore,  ai  sensi  dell’art. 36, comma 2 –  lett.  b), del  
Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, con contratto da stipulare “parte a corpo e parte a 
misura” e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi:

 CATEGORIA PREVALENTE: “OS9 - Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza  
del traffico” – Importo Euro 75.532,02 (oltre I.V.A.);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



⇒Ulteriori lavorazioni di cui si compone l’intervento:

 Categoria “OS10 – Segnaletica stradale non luminosa” Euro 33.632,02 
(oltre IVA) superiore al 10%, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014 –  
“Qualificazione  obbligatoria”  –  Allegato  A  –  D.P.R.  n.  207/2010,  scorporabile  e/o 
subappaltabile;

Il subappalto è ammesso nella misura del 30% dell’importo di contratto.

- che  l’art.  36,  comma  7,  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  affida  all’ANAC  la 
definizione delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative 
a  contratti  d’importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  europea  e  migliorare  la  qualità  delle 
procedure, delle indagini di mercato nonché la forma pubblica e gestione degli elenchi degli  
operatori economici;

- che il medesimo articolo stabilisce che, fino all’adozione di dette linee guida, si applica l’art. 
216, comma 9, del Codice Appalti;

- che il Consiglio dell’Autorità in data 28 giugno 2016 ha deliberato le linee guida “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- che le linee guida, prima dell’approvazione definitiva, sono state trasmesse per un parere al  
Consiglio di Stato, alla Commissione VIII del Senato e alla Commissione VIII della Camera;

VISTO:

- che, per  l’individuazione degli  operatori  economici  da  invitare alla  procedura  negoziata,  le 
linee  guida  deliberate  dal  Consiglio,  ai  punti  4.1.4.  e  4.1.5,  prevedono  che  la  selezione 
avvenga previa pubblicazione di un avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per 
un periodo  non  inferiore  a  quindici  giorni,  che  indichi  almeno  il  valore  dell’affidamento,  i 
requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche professionali richieste 
ai  fini  della  partecipazione,  il  numero minimo ed  eventualmente  massimo di  operatori  che 
saranno  invitati  alla  procedura  negoziata,  con  la  facoltà  di  procedere  alla  selezione  dei  
soggetti da invitare mediante sorteggio, confermando quanto previsto dall’art. 216, comma 9, 
del Codice Appalti;

- che pertanto, per l’individuazione di n. 5 (cinque) operatori economici da invitare, si procederà 
a pubblicare un Avviso nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e Contratti, 
avente ad oggetto la manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata in 
questione;

- che  qualora  ci  siano  più  di  5  (cinque)  operatori  che  manifestino  interesse,  gli  operatori 
economici da invitare saranno sorteggiati, qualora gli operatori che manifestino interesse siano 
inferiori a 5 (cinque), i rimanenti saranno individuati dal RUP;

- che la spesa complessiva di Euro 87.000,00 (I.V.A. compresa) viene finanziata:

 per € 60.000,00 con contributo assegnato dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti  con decreto  prot.  n. 436 del  28/12/2015 –  registrato  in data  15/0672016, 
accertato al cod. 40200.01.0153400836 – Contributi dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti nel campo della mobilità – acc. 537/2016 imputato all’anno 2016;

 per € 27.000,00 a carico comunale con entrate patrimoniali accertate 
al  cod.  40400.01.0130500232  –  Alienazione  fabbricati  diversi  –  acc.  n.  474/16  per  € 
22.646,76 imputato all’anno 2016;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



al  cod.  40400.02.0130501071  –  Alienazione  terreni  N.A.C.  –  acc.  n.  312/2016  per  € 
4.353,24 imputato all’anno 2016;
L’impegno di spesa verrà assunto a seguito dell’aggiudicazione dei lavori al codice:
10052.02.0775003043  –  Realizzazione  di  attraversamenti  semaforizzati  adeguati  alle 
esigenze dei non vedenti
Prenotazione Imp. 5063/2016 di € 60.000,00 (finanziato con Contributo Ministeriale)
Prenotazione Imp. 5064/2016 di  € 27.000,00 (finanziato a carico comunale con Entrate 
patrimoniali);

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

DATO ATTO che i pagamenti saranno effettuati dal secondo semestre 2016;

VISTI:

- l’art. 36, comma 2 – lett. b) del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice Appalti);
- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

• di  APPROVARE il  progetto  esecutivo  in  atti,  per  la  realizzazione  di  attraversamenti 
semaforizzati  adeguati  alle  esigenze  dei  non  vedenti  in  Viale  Cavour  e  Corso  Giovecca, 
dell’importo complessivo di Euro 87.000,00 (IVA compresa), di cui Euro 75.532,02 (oltre IVA) a 
base d’appalto [dei quali Euro 2.000,00 per lavori in economia ed Euro 3.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], come da quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI EURO
Lavori a misura 32.632,02
Lavori a corpo 37.900,00
Lavori in economia 2.000,00
Oneri per la sicurezza 3.000,00

TOTALE LAVORI 75.532,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
Rilievi accertamenti indagini 3.294,00
Imprevisti 647,58
Spese tecniche:

 Spese tecniche di progettazione ecc
 Incentivi alla progettazione interna

4.175,12
2.664,48
1.510,64

Contributo Autorità di Vigilanza 30,00
Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche 300,00
IVA ed eventuali altre imposte 3.021,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.467,98
TOTALE GENERALE 87.000,00

completo di:

1) relazione tecnica, quadro economico, documentazione fotografica
2) computo metrico estimativo

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



3) elenco prezzi unitari
4) capitolato speciale d’appalto
5) n. 9 tavole

• di IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  87.000,00  (I.V.A.  compresa)  che  viene 
finanziata come segue:

 per € 60.000,00 con contributo assegnato dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti  con decreto  prot.  n. 436 del  28/12/2015 –  registrato  in data  15/0672016, 
accertato al cod. 40200.01.0153400836 – Contributi dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti nel campo della mobilità – acc. 537/2016 imputato all’anno 2016;

 per € 27.000,00 a carico comunale con entrate patrimoniali accertate 
al  cod.  40400.01.0130500232  –  Alienazione  fabbricati  diversi  –  acc.  n.  474/16  per  € 
22.646,76 imputato all’anno 2016;
al  cod.  40400.02.0130501071  –  Alienazione  terreni  N.A.C.  –  acc.  n.  312/2016  per  € 
4.353,24 imputato all’anno 2016;

L’impegno di spesa verrà assunto a seguito dell’aggiudicazione dei lavori al codice:
10052.02.0775003043  –  Realizzazione  di  attraversamenti  semaforizzati  adeguati  alle 
esigenze dei non vedenti
Prenotazione Imp. 5063/2016 di € 60.000,00 (finanziato con Contributo Ministeriale)
Prenotazione Imp. 5064/2016 di  € 27.000,00 (finanziato a carico comunale con Entrate 
patrimoniali);

• di  PROCEDERE,  per le motivazioni di  cui in premessa,  come da proposta  del  R.U.P., 
all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro 75.532,02 (oltre IVA) a base d’appalto 
[ dei quali Euro 2.000,00 per lavori in economia ed Euro 3.000,00 per oneri della sicurezza  
non soggetti  a ribasso d’asta], mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 - comma 2 
lett.  b)  -  del  D. Lgs.  n. 50 del  18/04/16, previo  invito  a presentare  offerta  a n. 5 (cinque) 
operatori economici del settore, con contratto da stipulare “parte a corpo e parte a misura”, e 
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi:

 CATEGORIA PREVALENTE: “OS9 - Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza  
del traffico” – Importo Euro 75.532,02 (oltre I.V.A.);

⇒Ulteriori lavorazioni di cui si compone l’intervento:

 Categoria “OS10 – Segnaletica stradale non luminosa” Euro 33.632,02 
(oltre IVA) superiore al 10%, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014 –  
“Qualificazione  obbligatoria”  –  Allegato  A  –  D.P.R.  n.  207/2010,  scorporabile  e/o 
subappaltabile;

Il subappalto è ammesso nella misura del 30% dell’importo di contratto.

• di PRECISARE:

- che per  l’individuazione di  n.  5 (cinque)  operatori  economici  da  invitare,  si  procederà  a 
pubblicare un Avviso nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e Contratti, 
avente ad oggetto la manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata 
in questione;

- che qualora  ci  siano  più  di  5  (cinque)  operatori  che  manifestino  interesse,  gli  operatori 
economici  da  invitare saranno sorteggiati,  qualora gli  operatori  che manifestino interesse 
siano inferiori a 5 (cinque), i rimanenti saranno individuati dal RUP;

- che i pagamenti saranno effettuati dal secondo semestre 2016;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che la realizzazione del progetto in questione comporta un aumento degli oneri di gestione a 
carico  dell’Amministrazione  che  saranno  ricompresi  nei  capitoli  di  bilancio  per  la 
manutenzione degli impianti semaforici, per la parte relativa ai dispositivi per non vedenti e 
nei  capitoli  di  bilancio  per  la  manutenzione  delle  strade,  marciapiedi  e  percorsi  ciclo-
pedonali e/o segnaletica stradale, per la parte relativa ai percorsi tattili plantari;

• di DARE ATTO:

-   che Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-   che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1563 pg 96099/16

spesa complessiva di Euro 87.000,00 (I.V.A. compresa) finanziata:

 per € 60.000,00 con contributo assegnato dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti con decreto prot. n. 436 del 28/12/2015 – registrato in data 15/0672016, ac-
certato al cod. 40200.01.0153400836 – Contributi dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti nel campo della mobilità – acc. 537/2016 imputato all’anno 2016;

 per € 27.000,00 a carico comunale con entrate patrimoniali accertate 
al  cod.  40400.01.0130500232  –  Alienazione  fabbricati  diversi  –  acc.  n.  474/16  per  € 
22.646,76 imputato all’anno 2016;
al  cod.  40400.02.0130501071  –  Alienazione  terreni  N.A.C.  –  acc.  n.  312/2016  per  € 
4.353,24 imputato all’anno 2016;
L’impegno di spesa verrà assunto a seguito dell’aggiudicazione dei lavori al codice:
10052.02.0775003043 – Realizzazione di attraversamenti semaforizzati adeguati alle esi-
genze dei non vedenti
Prenotazione Imp. 5063/2016 di € 60.000,00 (finanziato con Contributo Ministeriale)
Prenotazione Imp. 5064/2016 di € 27.000,00 (finanziato a carico comunale con Entrate pa-
trimoniali);

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


